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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014
INTRODUCCION

El Acuerdo por el Empleo y el Progreso de Asturias recogio la elaboracion y puesta en marcha
del Plan de Salud, Seguridad y Medio Ambiente Laboral del Principado de Asturias 2013-2015,
como instrumento de actuacion fundamental para disefiar y desarrollar las lineas estratégicas
de los proyectos y programas de actuacion dirigidos fundamentalmente a fomentar las
condiciones de seguridad y salud.

Reducir la siniestralidad laboral y sus consecuencias mediante el cumplimiento normativo de la
prevencion de riesgos laborales, mejorar la seguridad y salud laboral y las condiciones de
trabajo fomentando la formacién en cultura preventiva de las empresas, de los trabajadores y
de la sociedad asturiana en general, impulsando la innovacién, modernizacién y competitividad
de las empresas asturianas, en particular de PYMES y microempresas, mejorar la eficacia y la
calidad del sistema de prevencion, y promover la participacién institucional y la coordinacion de
las Administraciones Publicas, definen en grandes rasgos los objetivos generales propuestos
en el citado Plan.

Para ello es necesario la consolidacién de una cultura preventiva real en la que tanto el
Gobierno, las Comunidades Auténomas, las organizaciones empresariales, los sindicatos, los
trabajadores, las entidades dedicadas a la prevencién y en suma, toda la sociedad, deben
comprometerse activamente con un sistema de derechos, responsabilidades y obligaciones en
el ambito de la prevencion.

En este sentido la norma OHSAS 18001 especifica los requisitos necesarios para que un
sistema de gestién de la Seguridad y Salud en el Trabajo, permita a una organizacioén el control
de sus riesgos de Seguridad y Salud en el Trabajo y mejore su desempefio en éste area. La
Certificacibn OHSAS 18001 por tanto, se configura como una herramienta para establecer una
adecuada politica de seguridad y salud en el trabajo en aquellas empresas con voluntad de
mejora continua.

Profundizar en el conocimiento de su implantacién como sistema de gestion normalizado, es
uno de los objetivos del presente informe, realizado en base a los datos del Censo de
empresas certificadas en Asturias segun la norma OHSAS 18001.

Metodologia:
La recopilacion de datos necesarios para realizar este informe se realiza a través de las
siguientes fuentes:
1°. Las principales entidades de certificacion que operan en Asturias son las responsables
de facilitar en primera instancia el listado de las empresas que han certificado segun la
norma OHSAS 18001, aportando sélo datos generales de las empresas.
2°. Una vez identificadas, se les solicita directamente a las empresas los datos de empleo,
facturacion y actividad que son utilizados de forma agregada con el Unico objetivo de
realizar el presente informe. (En esta ocasibn mas del 95% de las empresas
certificadas en 2014 han ampliado la informacion disponible facilitando los datos
necesarios para la elaboracion del informe anual 2014)
3°. El resto de datos generales de las empresas asturianas son obtenidos del Instituto

Nacional de Estadistica.
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Conclusiones Generales

1. Este informe dispone por primera vez de un informe anterior de referencia que permite
comparar datos y obtener una imagen incipiente de su evolucién entre 2013 y 2014. El nimero
de empresas registradas pasa de 220 a 241, lo que supone un crecimiento del 9,5% en ese

periodo. Ademas, como primera evidencia, se confirma lo observado en el informe anterior:

1.1. Existe una relacion directa entre numero de empleados y densidad de empresas OHSAS
(a mas empleados, mayor porcentaje de empresas certificadas OHSAS).

1.2.Los sectores con mayor densidad OHSAS son Construccion e Industria Manufacturera
que aglutinan un 63 % de las certificaciones.

1.3.El area central de Asturias reine a la mayor parte de las empresas certificadas,

sumando Oviedo, Gijén, Llanera y Avilés mas del 70% del total.

2. También por primera vez, se incluyen en este informe datos sobre accidentabilidad. Un
breve analisis de los accidentes graves y mortales sucedidos en 2013 y 2014 nos permite

extraer conclusiones como las siguientes:

2.1.De manera general, existe mayor incidencia de accidentes en empresas que no
disponen de OHSAS que en las empresas certificadas OHSAS.

2.2.En 2013, mas del 90% de los accidentes graves y dos tercios de los mortales tienen
lugar en empresas que no disponen de OHSAS. En 2014, tres cuartas partes de los
accidentes graves y mas del 90% de los mortales tienen lugar en empresas que no
disponen de OHSAS.

2.3.Si se excluyen accidentes por patologias no traumaticas (infartos y similares) las

empresas OHSAS sufren cero accidentes mortales en 2014.

3. No existe ningun registro similar a nivel nacional por lo que no es posible, de momento,
realizar estudios comparativos con objeto de conocer la posicién de las empresas

Asturianas a nivel nacional.

L3
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18001 Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tipo de empresa n® empleados n® empresas % del total
sin asalariados 0 34.864 34.864 52,55%
microempresas la9 29.104
peqlfenas 10a 49 2.017 31.478 47,45%
medianas 50 a 250 281
grandes més 250 76
TOTAL 66.342 66.342 100%
241
220
28
7

Como punto de partida para realizar el andlisis general se tiene en cuenta que en 2014 en
Asturias existen 66.342 empresas. De esas empresas tan sélo 31.478 (el 47,45%) cuentan con
algun asalariado, de las que el 0,76% cuentan con un Sistema de Gestion OHSAS certificado.

Si consideramos que, de forma general, la mayoria de las empresas que tienen estructura
suficiente para abordar un sistema de gestién cuentan con mas de 10 trabajadores, el universo
de empresas de esas caracteristicas asciende a 2.374 empresas. En este caso el % de

empresas con un Sistema de Gestion OHSAS certificado en Asturias asciende a 10,15%.

Segun estas premisas, en el presente informe se realizan dos tipos de comparaciones en

funcién de empleo y sector de actividad:

- empresas certificadas OHSAS respecto a total de empresas asturianas con algun
asalariado

- empresas certificadas OHSAS respecto a total de empresas asturianas con mas de 10
empleados.
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18001 Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

OHSAS POR EMPLEO

Las 241 empresas que disponen de un Sistema de Gestidn Certificado segin OHSAS 18001 en Asturias
a 31/12/2014 se distribuyen en funcion del n® de empleados segun la Tabla 1:

El 11% de las empresas OHSAS en Asturias tiene

2013 2014 menos de 10 empleados. De hecho, mientras que
Distribucion de | Distribucion de apenas el 4,61% de empresas asturianas entre 10
las Empresas las Empresas y 49 empleados estan certificadas segin OHSAS,

N° EMPLEADOS
OHSAS porn®  OHSASporn®  agte porcentaje sube proporcionalmente con el

de Trabajadores | de Trabajadores empleo, ascendiendo a un 24,56% de empresas

0, 0,
Dzelcl)gig Allgojz Lléoﬁ entre 50 y 250, y a un 38,16% de mas de 250
De 50 a 250 33% 32% trabajadores. (Ver Grafico 1. Anexo: Tabla 1.).
Mas de 250 14% 14%
Total 100% 100%
Tabla 1.

MAS EMPLEO MAS EMPRESAS OHSAS

EMPRESAS EMPRESAS
DHEAS s EMPRESAS

24,56%

EMPRESAS
4,61%

De 1 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores De 50 a 250 trabajadores Mas de 250 trabajadores

Grafico 1. Anexo: Tabla 1

Este dato se confirma también por sectores y se acentla en los dos sectores que agrupan un mayor
numero de empresas certificadas en OHSAS: construccion y manufacturero

SECTOR CONSTRUCCION

EMPRESAS EMPRESAS

OHSAS OHSAS EMPRESAS
11,91%
i EMPRESAS RESTO OHSAS

0,32%
RESTO

OHSAS
.’6 ?%

0,00%

De 1 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores De 50 a 250 trabajadores Mas de 250 trabajadores
Grafico 2. Anexo: Tabla 2
SECTOR MANUFACTURERO

EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS OHSAS EMPRESAS EMPRESAS
% 6.06% OHSAS

0,12 g OHSAS

40,54%
66,67%

De 10 a 49 trabajadores De 50 a 250 trabajadores Mas de 250 trabaiadores
Grafico 3. Anexo: Tabla 3
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OHSAS POR ACTIVIDAD

INFORME ANO 2014

Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

CLASIFICACION EMPRESAS OHSAS POR SECTOR (CNAE)

F:Construccién

C:Industria manufacturera

M:Actividades profesionales, cientificas y técnicas

N:Actividades administrativas y servicios auxliares

H:Transporte y almacenamiento

G:Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas

E:Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacion

J:Informacién y comunicaciones

OTROS

Grafico 4. Anexo: Tablas 4.1y 4.2

N2 EMPRESAS OHSAS 2013
m N2 EMPRESAS OHSAS 2014

Construccion e industria manufacturera agrupan el 63% de las empresas OHSAS en Asturias, aunque
apenas suponen un 6% del total de empresas asturianas en dichos sectores con algin asalariado (2,31%
y 3,76% respectivamente) y casi un 42% del total de empresas asturianas con mas de 10 trabajadores en
ambos sectores. (26,67 % y 15,21% respectivamente). Se recogen datos relativos al % de empresas
OHSAS respecto al total de empresas en Asturias con algin asalariado y respecto al total de empresas
con mas de 10 trabajadores de cada uno de los sectores para los afios 2013 y 2014 en las Tablas 4.1y
4.2 del Anexo. En las tablas 5 y 6 del Anexo se analizan de forma mas detallada los subsectores mas

representativos, construccion e industria manufacturera.

SUBSECTORES CONSTRUCCION 2013

Construccion de

Actividades .
- edificios y
auxiliaresala .
,, promocion
construccion inmobiliaria
49%
41%

Construccién de
obra publica e
ingenieria civil

10%

SUBSECTORES CONSTRUCCION 2014

Construccién

de edificios y
Actividades _____promocién
auxiliaresala____ inmobiliaria
construccion 40%

52%

Construccion
de obra publica
e ingenieria
civil
8%

Grafico 5.1, 5.2. Anexo: Tablas 5.1, 5.2.
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18001 Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

SUBSECTORES INDUSTRIA MANUFACTURERA 2013

Fabricacion de otro R L.
Alimentacion

material de transporte 3% Industria del papel
(naval, ferroviario, militar, 1%
aeronautico...) Industria quimica
3% 6%

Fabricacion, instalaciony
reparacién de maquinaria
y equipos
18%

Fabricacion de productos
de caucho y plasticos
3%

Fabricacion de otros

Fabricacién de material y productos minerales no

productos informaticos, metalicos
eléctricos, electrénicosy 8%
Opticos.
6%

Metalurgia/Fabricacion
de productos metdlicos
52%

SUBSECTORES INDUSTRIA MANUFACTURERA 2014

Fabricacion de otro
material de transporte
(naval, ferroviario, militar,
aeronautico...)

3%

Alimentacién
4%  Confeccién de prendas de

vestir
Fabricacion de muebles 1%

1%

Industria del papel
1%

Fabricacién, instalacion y
reparacion de maquinaria
y equipos
18%

Industria quimica
5%

Fabricacién de productos
de caucho y plasticos
Fabricacién de material y 2%
productos informaticos,

eléctricos, electrénicosy b g
Fabricacién de otros

opticos.
5% productos minerales no
metdlicos
9%
Metalurgia/Fabricacion
de productos metalicos
51%
Grafico 6.1, 6.2. Anexo: Tablas 6.1, 6.2.
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OHSAS POR FACTURACION

(Censohsas INFORME ARO 2014

18001 Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

La distribucion de empresas OHSAS en funcién de la facturacién continla manteniéndose bastante
heterogénea lo que indica que no necesariamente existe una correlacién entre facturacion y n° de

empresas certificadas. Ver tabla 7

EMPRESAS OHSAS POR FACTURACION 2013

Mas de 30,0 M€ 0-0,75 M€
20% 11%

0,75-1,5 M€

/ 9%

18,0-30,0 M€

5% \

12,0-18,0 M€ 1,5-3,0 M€

7% 13%

6,0-12,0 M€
15% 3,0-6,0 M€
20%
EMPRESAS OHSAS POR FACTURACION 2014
Mas de 30,0 M€ 0-0,75 M€
18% 11%
0,75-1,5 M€
10%

18,0-30,0 M€

6%
12,0-18,0 M€

7% 1,5-3,0 M€

14%

6,0-12,0 M€

0,
15% 3,0-6,0 M€

19%

Graéficos 7. Anexo: Tabla 7.
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#0-0,75 M€
H0,75-1,5 M€
©1,5-3,0ME
H3,0-6,0 M€
6,0-12,0 M€
12,0-18,0 M€

i 18,0-30,0 M€

i Masde 30,0 M€

H0-0,75 M€
H0,75-1,5 M€
W1,5-3,0M€
H3,0-6,0 M€

i 6,0-12,0 M€
12,0-18,0 M€

1 18,0-30,0 M€

i Mas de 30,0 M€
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

OHSAS POR MUNICIPIOS

CLASIFICACION EMPRESAS OHSAS POR MUNICIPIOS

74
68 ARO 2013
m ARO 2014
39 38
30
- 28 28
19
14 16 15 15
11
8 7 5
. ’—‘ . . N . N . N . |

GION OVIEDO AVILES LLANERA CARRENO SIERO LANGREO MIERES CASTRILLON CASTROPOL GRADO OTROS

Grafico 8. Anexo: Tabla 8.

El area central de Asturias redne a la mayor parte de las empresas certificadas, sumando Gijon, Oviedo,
Llanera y Avilés el 70,54% del total. Los municipios que han aumentado el nimero de empresas OHSAS
son Gijon, Avilés, Carrefio, Siero, Mieres, Grado, y otros como Grandas de Salime, Corvera, Tineo y
Villaviciosa, como se puede comprobar en la Tabla 8 del Anexo de este documento.

OHSAS Y ACCIDENTABILIDAD

En el presente informe se han analizado los datos referidos a accidentes graves y mortales de los afios
2013 y 2014 teniendo en cuenta las variables siguientes:

< Centro de trabajo en el que el trabajador esta dado de alta en la Seguridad Social

e Centro donde ha ocurrido el accidente

e Accidentes totales y accidentes sin tener en cuenta patologias no traumaticas, como infartos,
similares y otros.

Los datos se recogen en las Tablas 9.1 a 9.4 del presente informe. En cada caso, se presenta el nUmero
de accidentes teniendo en cuenta si la empresa dispone de OHSAS o no y el porcentaje que ello significa,
obteniéndose conclusiones como las siguientes:

« De manera general, existe mayor incidencia de accidentes de todo tipo en empresas que no
disponen de OHSAS que en las empresas certificadas OHSAS.

« En 2013, mas del 90% de los accidentes graves y dos tercios de los mortales tienen lugar en
empresas que no disponen de OHSAS.

« En 2014, tres cuartas partes de los accidentes graves y mas del 90% de los mortales tienen lugar
en empresas que no disponen de OHSAS.

« Si se excluyen accidentes por patologias no traumaticas (infartos y similares) las empresas
OHSAS sufren cero accidentes mortales en 2014.
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18001 Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Accidentabilidad y Ohsas

20 76

70

60 56

50

40

30

20 16 17 13

Y. -0 B I

0 [ I —

Graves Mortales Graves Mortales

2013 2014

B Ohsas M No Ohsas

Grafico 9. Accidentes Graves y Mortales en 2013 y 2014 en empresas OHSAS y no OHSAS teniendo en
cuenta el centro en el que el trabajador esta dado de alta en la Seguridad Social.

Ver Tablas 9.1, 9.2, 9.3 y 9.4 del presente informe.
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

°/ Censohsas

ANEXO
OHSAS POR EMPLEO

Tabla 1. Clasificacion por niUmero de trabajadores

2013 2014 2013 2014
Densidad de Densidad de
o Distribucion de las Distribucién de las Empresas OHSAS Empresas OHSAS
Empresas OHSAS por n° Empresas OHSAS por por n° de por n° de
TRABAJADORES de trabajadores (1) n° de trabajadores (1) trabajadores (2) trabajadores (2)
Dela9 13% 11% 0,09% 0,08%
De 10 a 49 40% 43% 3,42% 4,61%
De 50 a 250 33% 32% 20,97% 24,56%
Més de 250 14% 14% 35,53% 38,16%
Total 100% 100% 0,69% 0,76%

(1) Del total de empresas OHSAS en Asturias, porcentaje situado en cada tramo, seguin su nimero de
empleados. Por ejemplo: el 87% de las empresas OHSAS en Asturias tienen 10 o mas trabajadores

(2) Porcentaje de empresas que dispone de un certificado OHSAS sobre el total de cada tramo, por n°® de
trabajadores. Por ejemplo: el 35,53% de las empresas de méas de 250 trabajadores son empresas OHSAS

Tabla 2. Clasificacion por numero de trabajadores, sector construccién

ANO 2013

Distribucién de las
empresas OHSAS

N° Total de empresas
en Asturias del sector

Densida d de

empresas OHSAS

N° TRABAJADORES del sector - o del sector

Construcci_én por n° Codn:tt:':(tzazﬁaréggsn Construcci_én por n°

de trabajadores de trabajadores
Dela9 17,54% 3.130 0,32%
De 10 a 49 47,37% 306 8,82%
De 50 a 250 26,32% 33 45,45%
Més de 250 8,77% 6 83,33%
ANO 2014

RIS o g empreses DT
N° TRABAJADORES del sector o ()A:stturlrﬁsigslps;crt]gr del sector

Copsuecnper e vabadores | Copaetn porr
Dela9 15,52% 2.852 0,32%
De 10 a 49 48,28% 235 11,91%
De 50 a 250 29,31% 30 56,67%
Més de 250 6,90% 5 80,00%
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tabla 3. Clasificacién por numero de trabajadores, sector manufacturero

ANO 2013

Distribucion de las N° Total de empresas Densidad de
empresas OHSAS en Asturias del sector empresas OHSAS
N° TRABAJADORES del sector Manufacturero por n° del sector
Manufacturero por de trabaiadores Manufacturero por
n° de trabajadores ! n° de trabajadores

Dela?9 2,99% 1.660 0,12%
De 10 a 49 34,33% 468 4,91%
De 50 a 250 41,79% 85 32,94%
Méas de 250 20,90% 23 60,87%
ANO 2014
Distribucion de las o Densidad de
empresas OHSAS (-’:‘\ln Z:ttl?:ig: S(:,Tzreistif empresas OHSAS
N° TRABAJADORES del sector del sector

Manufacturero por n°®

Manufacturero por de trabajadores

n° de trabajadores

Manufacturero por
n° de trabajadores

Dela?9 2,63% 1.602 0,12%

De 10a 49 39,47% 431 6,96%

De 50 a 250 39,47% 74 40,54%

Mas de 250 18,42% 21 66,67%
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

OHSAS POR ACTIVIDAD

Tabla 4.1 Clasificacion por tipo de actividad segiin CNAE 2009, ANO 2013

2013
Densidad de Densidad de
empresas N° Total de empresas
Distribucion N° Total de OHSAS por empresas OHSAS por
) NO de las empresas en sector de en Asturias sector de
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN empresas empresas o on actividad con mas de actividad
CNAE2009 OHSAS OHSAS por algan respecto al 10 respecto al
sector de . total de empleados total de
e asalariado
actividad empresas por sector empresas con
con algun de actividad mas de 10
asalariado empleados
F:Construccion 71 32,27% 3475 2,04% 345 20,58%
C:Industria manufacturera 71 32,27% 2236 3,18% 576 12,33%
M:Actividades profesionales, cientificas 152 14,47%
y técnicas 22 10,00% 2592 0,85%
N:Actividades administrativas y
servicios auxiliares 13 5,91% 1288 1,01% 169 7,69%
H:Transporte y almacenamiento 12 5,45% 2.192 0,55% 171 7,02%

G:Comercio al por mayor y al por

menor; reparacion de vehiculos de

motor y motocicletas 11 5,00% 8026 0,14% 422 2,61%
E:Suministro de agua, actividades de

saneamiento, gestion de residuos y

descontaminacion 7 3,18% 58 12,07% 21 33,33%
J:Informacién y comunicaciones 4 1,82% 326 1,23% 50 8,00%
B: Industrias extractivas 2 0,91% 52 3,85% 21 9,52%
S:Otros servicios 2 0,91% 2185 0,09% 97 2,06%
Q:Actividades sanitarias y de servicios

sociales 2 0,91% 1337 0,15% 168 1,19%
L:Actividades inmobiliarias 1 0,45% 696 0,14% 15 6,67%
D. Suministro de energia eléctrica, gas,

vapor y aire acondicionado 1 0,45% 43 2,33% 8 12,50%
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y NO HAY NO HAY

pesca 1 0,45% DATOS DATOS

U:Actividades de organizaciones y

organismos extraterritoriales 0 0,00%

I: Hosteleria 0 0,00%

K:Actividades financieras y de seguros 0 0,00%

O:Administracion Publica y defensa;

Seguridad Social obligatoria 0 0,00%

P:Educacion 0 0,00%

R:Actividades artisticas, recreativas y

de entretenimiento 0 0,00%

T:Actividades de los hogares como

empleadores de personal doméstico;

actividades de los hogares como

productores de bienes y servicios para

uso propio 0 0,00%

TOTAL 220 100,00%
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tabla 4.2 Clasificacion por tipo de actividad segin CNAE 2009, ANO 2014

2014
Densidad de Densidad de
empresas N° Total de empresas
Distribucion OHSAS por empresas OHSAS por
N° Total de )
) NP de las empresas en sector de en Asturias sector de
TIPO DE ACTIVIDAD SEGUN empresas = EMPresas e con actividad con mas de actividad
CNAE2009 OES AS OHSAS por aloan respecto al 10 respecto al
sector de 9u total de empleados total de
- asalariado
actividad empresas por sector empresas con
con algun de actividad mas de 10
asalariado empleados
F:Construccion 72 29,88% 3122 2,31% 270 26,67%
C:Industria manufacturera 80 33,20% 2128 3,76% 526 15,21%
M:Actividades profesionales, cientificas
y técnicas 25 10,37% 2624 0,95% 142 17,61%
N:Actividades administrativas y
servicios auxiliares 14 5,81% 1358 1,03% 174 8,05%
H:Transporte y almacenamiento 16 6,64% 2.060 0,78% 154 10,39%

G:Comercio al por mayor y al por

menor; reparacion de vehiculos de

motor y motocicletas 12 4,98% 7847 0,15% 389 3,08%
E:Suministro de agua, actividades de

saneamiento, gestion de residuos y

descontaminacion 9 3,73% 57 15,79% 18 50,00%
J:Informacién y comunicaciones 4 1,66% 318 1,26% 47 8,51%
B: Industrias extractivas 2 0,83% 53 3,77% 22 9,09%
S:0tros servicios 2 0,83% 2293 0,09% 85 2,35%
Q:Actividades sanitarias y de servicios

sociales 1 0,41% 1375 0,07% 169 0,59%
L:Actividades inmobiliarias 1 0,41% 738 0,14% 15 6,67%
D. Suministro de energia eléctrica, gas,

vapor y aire acondicionado 2 0.83% 30 6.67% 9 22.22%
A:Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y NO HAY NO HAY

pesca 1 0,41% DATOS DATOS

U:Actividades de organizaciones y

organismos extraterritoriales 0 0,00%

I: Hosteleria 0 0,00%

K:Actividades financieras y de seguros 0 0,00%

O:Administracién Publica y defensa;

Seguridad Social obligatoria 0 0,00%

P:Educacion 0 0,00%

R:Actividades artisticas, recreativas y

de entretenimiento 0 0,00%

T:Actividades de los hogares como

empleadores de personal doméstico;

actividades de los hogares como

productores de bienes y servicios para

uso propio 0 0,00%

TOTAL 241 100,00%
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INFORME ANO 2014

Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tabla 5.1 Clasificacion subsector Construccion. Afio 2013

2013
Densidad de
o empresas N° Total de
'\ém-l;)orgsse OHSAS del c;mpre_:sasdeln
CLASIFICACION N° del sector coniﬁﬁ?éién Stié'?tir ©
CNAE2009 ACTIVIDAD empresas | construccion L.
SIMPLIFICADA OHSAS en Asturias respecto al construpcnon
con algan total de con mas de
asalariado empresas 10
con algin empleados
asalariado
F41 Construccion de edificios
F411 Promocion inmobiliaria
F4110 Promocién inmobiliaria Construccion de
F412 Construccion de edificios edificios y
F4121 Construccion de edificios promocion 29 1892 1,53% 116
residenciales inmobiliaria
F4122 Construccion de edificios no
residenciales
F42 Ingenieria civil
F421 Construccion de carreteras y vias
férreas, puentes y tineles
F4211 Construccion de carreteras y
autopistas
F4212 Construccion de vias férreas de
superficie y subterraneas
F4213 Construccién de puentes y tineles | Construccién de
F422 Construccion de redes obra publica e 7 108 6,48% 58
F4221 Construccion de redes para fluidos | ingenieria civil
F4222 Construccion de redes eléctricas y
de telecomunicaciones
F429 Construccién de otros proyectos de
ingenieria civil
F4291 Obras hidraulicas
F4299 Construccion de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.
F43 Actividades de construccién
especializada
F431 Demolicién y preparacion de
terrenos
F4311 Demolicién
F4312 Preparacion de terrenos
F4313 Perforaciones y sondeos
F432 Instalaciones eléctricas, de
fontaneria y otras instalaciones en
obras de construccién
F4321 Instalaciones eléctricas
F4322 Fontaneria, instalaciones de
sistemas de calefaccion y aire Actividades
acondicionado auxiliares a la 35 1475 2,37% 171
F4329 Otras instalaciones en obras de construccion
construccién
F433 Acabado de edificios
F4331 Revocamiento
F4332 Instalacién de carpinteria
F4333 Revestimiento de suelos y paredes
F4334 Pintura y acristalamiento
F4339 Otro acabado de edificios
F439 Otras actividades de construccion
especializada
F4391 Construccion de cubiertas
F4399 Otras actividades de construccion
especializada n.c.o.p.
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tabla 5.2 Clasificacion subsector Construccion. Afio 2014

2014
Densidad de
empresas N° Total de
'\é:n-l;)orggse OHSAS del empre_:sasd eln
CNAE2009 ACTIVIDAD CLASIFICACION N° de'tse°t9,r constuceion | | settor -
SIMPLIFICADA egarsezgs CSESA;"EEE'??: respecto al | construccion
con algan total de con rrigs de
; empresas
asalariado conpalgun empleados
asalariado
F41 Construccion de edificios
F411 Promocién inmobiliaria
F4110 Promocién inmobiliaria Construccion de
F412 Construccion de edificios edificios y o
F4121 Construccién de edificios promocion 29 1684 1.72% 81
residenciales inmobiliaria
F4122 Construccion de edificios no
residenciales
F42 Ingenieria civil
F421 Construccioén de carreteras y vias
férreas, puentes y tineles
F4211 Construccion de carreteras y
autopistas
F4212 Construccion de vias férreas de
superficie y subterraneas
F4213 Construccién de puentes y tineles | Construccion de
F422 Construccion de redes obra publica e 6 102 5,88% 47
F4221 Construccion de redes para fluidos | ingenieria civil
F4222 Construccion de redes eléctricas y
de telecomunicaciones
F429 Construccion de otros proyectos de
ingenieria civil
F4291 Obras hidraulicas
F4299 Construccion de otros proyectos de
ingenieria civil n.c.o.p.
F43 Actividades de construccién
especializada
F431 Demolicién y preparacion de
terrenos
F4311 Demolicién
F4312 Preparacion de terrenos
F4313 Perforaciones y sondeos
F432 Instalaciones eléctricas, de
fontaneria y otras instalaciones en
obras de construccion
F4321 Instalaciones eléctricas
F4322 Fontaneria, instalaciones de
sistemas de calefaccion y aire Actividades
acondicionado auxiliares a la 37 1336 2,77% 142
F4329 Otras instalaciones en obras de construccion
construccioén
F433 Acabado de edificios
F4331 Revocamiento
F4332 Instalacién de carpinteria
F4333 Revestimiento de suelos y paredes
F4334 Pintura y acristalamiento
F4339 Otro acabado de edificios
F439 Otras actividades de construccién
especializada
F4391 Construccioén de cubiertas
F4399 Otras actividades de construccién
especializada n.c.o.p.
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tabla 6.1 Clasificacion subsector Manufacturero. Afio 2013

2013
NO
CNAE2009 ACTIVIDAD empresas
OHSAS
co5 Fabr_icacién de productos metdlicos, excepto maquinaria y 25
equipo
co4 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y 12
ferroaleaciones
C28 Fabricacién de maguinaria y equipo n.c.o.p. 9
C23 Fabricacién de otros productos minerales no metéalicos 6
C20 Industria quimica 4
C33 Reparacion e instalacién de maquinaria y equipo 4
Cc27 Fabricacién de material y equipo eléctrico 3
C10 Industria de la alimentacién 2
Cc22 Fabricacién de productos de caucho y plasticos 2
c30 Fabriqa(:_ién d_g otro materia! de transporte (naval, 2
ferroviario, militar, aeronautico...)
C17 Industria del papel 1
c26 Eal_aricacién de productos informéticos, electronicos y 1
opticos
Ci11 Fabricacién de bebidas 0
C12 Industria del tabaco 0
C13 Industria textil 0
Ci4 Confeccion de prendas de vestir 0
C15 Industria del cuero y del calzado 0
c16 Indust[’ia dela mad'era y del corcho, excepto muebles; 0
cesteria y esparteria
C18 Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados 0
C19 Coquerias y refino de petréleo 0
c21 Fabricacién de productos farmacéuticos 0
c29 Fabr_icacién de vehiculos de motor, remolques y 0
semirremolques
C31 Fabricacién de muebles 0
C32 Otras industrias manufactureras 0
Densidad de Densidad de
N° Total de empresas N Total de empresas OHSAS
empresas del OHSAS del empresas en del sector
CLASIFIC A(C::,I\IOAI\IIEZS?I(\)/I?DLIFI CADA N° sector sector manufac. Astunats del manufac. respecto
ACTIVIDAD egarsezgs manufagturero respecto al total ma nsuig g r con al total de
en Asturlas con de empresas mas de 10 empresas gel
algun asalariado con algun empleados sector con mas de
asalariado 10 empleados
Metalurgia/Fabricacion de 37 554 6.68% 187 19,79%

C24+C25 | productos metalicos
Fabricacion, instalaciéon y
reparacion de maquinaria y 13 174 7,47% 65 20,00%
C28+C33 | equipos
Fabricacién de otros

productos minerales no 6 141 4,26% 43 13,95%
C23 metélicos
C20 Industria quimica 4 35 11,43% 13 30,77%
Fabricacién de material y
productos informaticos, 4 50 8,00% 19 21,05%
eléctricos, electronicos y
C26+C27 | opticos.
C10 Alimentacion 2 425 0,47% 115 1,74%
Fabncacmn}de' productos de 2 42 4.76% 15 13,33%
C22 caucho y plasticos
Fabricacién de otro material
de transporte (naval, 2 13 15,38% 8 25,00%
ferroviario, militar,
C30 aeronautico...)
C17 Industria del papel 1 14 7,14% 5 20,00%
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Tabla 6.2 Clasificacion subsector Manufacturero. Afio 2014

2014

CNAE2009 ACTIVIDAD

C25 Fabricacion de productos metélicos, excepto maquinaria y
equipo

C24 Metalurgia; fabricacién de productos de hierro, acero y
ferroaleaciones

Cc28 Fabricacién de maguinaria y equipo n.c.o.p.

Cc23 Fabricacién de otros productos minerales no metalicos

C20 Industria quimica

C33 Reparacion e instalacién de maquinaria y equipo

c1o Industria de la alimentacion

c27 Fabricacién de material y equipo eléctrico

C10 Industria de la alimentacion

C22 Fabricacién de productos de caucho y plasticos

C30 Fabricacién de otro material de transporte (naval,
ferroviario, militar, aeronautico...)

Ci4 Confeccion de prendas de vestir

C17 Industria del papel

C26 Fabricacién de productos informaticos, electrénicos y
Opticos

C31 Fabricacién de muebles

Cil1 Fabricacién de bebidas

C12 Industria del tabaco

C13 Industria textil

C15 Industria del cuero y del calzado

C1l6 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles;
cesteria y esparteria

C18 Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados

C19 Coquerias y refino de petréleo

c21 Fabricacién de productos farmacéuticos

C29 Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y
semirremolques

C32 Otras industrias manufactureras

Ci11 Fabricacién de bebidas

C12 Industria del tabaco

N° Total de
CNAE2009 No o ey del
CLASIFICACION SIMPLIFICADA empresa SPUR
ACTIVIDAD s OHSAS -
en Asturias con
algln asalariado
Metalurgia/Fabricacién de
C24+C25 | productos metalicos 41 523
Fabricacion, instalacion y
reparacion de maquinaria 'y
C28+C33 | equipos 14 168
Fabricacién de otros productos
Cc23 minerales no metélicos 7 133
C20 Industria quimica 4 36
Fabricacion de material y
productos informaticos,
eléctricos, electrénicos y
C26+C27 | épticos. 49
C10 Alimentacion 407
Fabricacion de productos de
C22 caucho y plasticos 2 40
Fabricacién de otro material de
transporte (naval, ferroviario,
C30 militar, aeronautico...) 2 13
Ci4 Confeccion de prendas de
vestir 1 61
C17 Industria del papel 1 13
C31 Fabricacién de muebles 1 127
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014
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Densidad de
empresas
OHSAS del
sector manufac.
respecto al total
de empresas
con algun
asalariado

7,84%

8,33%

5,26%
11,11%

8,16%
0,74%

5,00%

15,38%

1,64%
7,69%
0,79%

Densidad de
[}

N° Total de empresas OHSAS
empresas en del sector
Asturias del manufac.

sector
respecto al total
manufac. con

mas de 10 de by dgl

sector con mas de
empleados 10 empleados

178 23,03%
60 23,33%
39 17,95%
12 33,33%
18 22,22%
104 2,88%
17 11,76%

9 22,22%

4 25,00%

6 16,67%

10 10,00%
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

OHSAS POR FACTURACION Tabla 7. Clasificacion por facturacion

2013 2014
i Distribuc i6n de las Distribucion de las
RANGOS DE FACTURACION empresas OHSAS por = empresas OHSAS por
facturacion facturacion
0-0,75 M€ 11% 11%
0,75-1,5 M€ 9% 10%
1,5-3,0 M€ 13% 14%
3,0-6,0 M€ 20% 19%
6,0-12,0 M€ 15% 15%
12,0-18,0 M€ 7% 7%
18,0-30,0 M€ 5% 6%
Més de 30,0 M€ 20% 18%

OHSAS POR MUNICIPIOS  Tabla 8. Clasificacidn por Municipios

2013 2013 2014 2014
MUNICIPIOS N° empresas Distribucion de las empresas N° empresas Distribucion de las empresas
OHSAS OHSAS por municipios OHSAS OHSAS por municipios
GIJON 68 30,91% 74 30,71%
OVIEDO 39 17,73% 38 15,77%
LLANERA 28 12,73% 28 11,62%
AVILES 26 11,82% 30 12,45%
CARRENO 14 6,36% 16 6,64%
SIERO 11 5,00% 15 6,22%
LANGREO 8 3,64% 7 2,90%
MIERES 4 1,82% 5 2,07%
CASTRILLON 3 1,36% 3 1,24%
CASTROPOL 3 1,36% 3 1,24%
GRADO 1 0,45% 3 1,24%
CANGAS DE NARCEA 2 0,91% 2 0,83%
GOZON 2 0,91% 2 0,83%
SAN MARTIN DEL REY AURELIO 2 0,91% 2 0,83%
GRANDAS DE SALIME 0 0,00% 2 0,83%
ALLER 1 0,45% 1 0,41%
CABRALES 1 0,45% 1 0,41%
CUDILLERO 1 0,45% 1 0,41%
LAVIANA 1 0,45% 1 0,41%
MORCIN 1 0,45% 1 0,41%
NAVIA 1 0,45% 1 0,41%
PARRES 1 0,45% 1 0,41%
RIBERA DE ARRIBA 1 0,45% 1 0,41%
CORVERA 0 0,00% 1 0,41%
TINEO 0 0,00% 1 0,41%
VILLAVICIOSA 0 0,00% 1 0,41%
VALDES 1 0,45% 0 0,00%
TOTAL 220 100,00% 241 100%
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OHSAS Y ACCIDENTABILIDAD

INFORME ANO 2014

Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tabla 9.1 . Relacién de accidentes graves en 2013 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2013
ACCIDENTES | N° % Ne %
GRAVES ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES
GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*) OHSAS SIN OHSAS SIN OHSAS
*)
(*) Accidentes ACCIDENTES 81 5 6,17% 76 93,82%
Graves segun GRAVES
el Centro en el TOTALES
que el ACCIDENTES 63 5 7,93% 58 92,06%
trabajador esta GRAVES
dado de alta en Sin tener en
la Seguridad cuenta accidentes
Social por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES 81 4 4,94% 77 95,06%
Graves segun GRAVES
el Centro TOTALES
donde ha ACCIDENTES 63 4 6,34% 59 93,65%
ocurrido el GRAVES
accidente Sin tener en
cuenta accidentes
por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)
Tabla 9.2. Relacion de accidentes mortales en 2013 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS
2013
ACCIDENTES | N° % N° %
MORTALES ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES
MORTALES MORTALES MORTALES MORTALES
EN EN EN EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*) OHSAS SIN OHSAS SIN OHSAS
@)
(*) Acci dentes ACCIDENTES 22 6 27,27% 16 72,72%
Mortales segun MORTALES
el Centro en el TOTALES
que el ACCIDENTES 12 4 33,33% 8 66,66%
trabajador esta MORTALES
dado de alta en Sin tener en
la Seguridad cuenta accidentes
Social por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES 22 6 27,27% 16 72,72%
Mortales segun MORTALES
el Centro TOTALES
donde ha ACCIDENTES 12 4 33,33% 8 66,66%
ocurrido el MORTALES
accidente Sin tener en
cuenta accidentes
por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)
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Informe elaborado con datos actualizados a fecha 31/12/2014

Tabla 9.3. Relacion de accidentes graves en 2014 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2014
ACCIDENTES | N° % Ne %
GRAVES ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES
GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN GRAVES EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*) OHSAS SIN OHSAS SIN OHSAS
*)
(*) Accidentes ACCIDENTES 73 17 23,29% 56 76,71%
Graves segun GRAVES
el Centro en el TOTALES
que el ACCIDENTES 64 15 23,44% 49 76,56%
trabajador esta GRAVES
dado de alta en Sin tener en
la Seguridad cuenta accidentes
Social por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES 73 19 26,03% 54 73,97%
Graves segun GRAVES
el Centro TOTALES
donde ha ACCIDENTES 64 16 25% 48 75%
ocurrido el GRAVES
accidente Sin tener en
cuenta accidentes
por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)

Tabla 9.4. Relacion de accidentes mortales en 2014 entre empresas con OHSAS y sin OHSAS

2014
ACCIDENTES | N° % Ne %
MORTALES ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES | ACCIDENTES
MORTALES MORTALES MORTALES MORTALES
EN EN EN EN
EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS EMPRESAS
OHSAS (*) OHSAS SIN OHSAS SIN OHSAS
@)
(*) Accidentes ACCIDENTES 14 1 7,14% 13 92,85%
Mortales segun MORTALES
el Centro en el TOTALES
que el ACCIDENTES 9 0 0,00% 9 100%
trabajador esta MORTALES
dado de alta en Sin tener en
la Seguridad cuenta accidentes
Social por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)
(*) Accidentes ACCIDENTES 14 1 7,14% 13 92,85%
Mortales segun MORTALES
el Centro TOTALES
donde ha ACCIDENTES 9 0 0,00% 9 100%
ocurrido el MORTALES
accidente Sin tener en
cuenta accidentes
por patologias no
traumaticas
(infartos y
similares, otros)
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